[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2012      № 56
Об утверждении структуры

Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального района
В соответствии  с п.8 ст.37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.28 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,

Собрание представителей Гаврилов-Ямского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение «Об утверждении структуры Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района».

2. Направить указанное решение Главе Гаврилов-Ямского муниципального района для подписания.

Председатель Собрания
представителей Гаврилов-Ямского
муниципального района

О.И.Барышева

СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении структуры Администрации

Гаврилов-Ямского муниципального района

Принято Собранием представителей

Гаврилов-Ямского муниципального

района 26.01.2012
 В соответствии  с п.8 ст.37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.28 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
Собрание представителей Гаврилов-Ямского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить структуру Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 17.02.2011 № 3 «Об утверждении структуры Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района».

3. Разместить решение на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  в сети Интернет.

4. Решение вступает в силу с 01.02.2012 года.

Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района

 Н.И.Бирук

26.01.2012
№ 44
Пояснительная записка к вопросу

«Об утверждении структуры Администрации муниципального района»

В целях повышения эффективности бюджетных расходов распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 1101-р утверждена Программа Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года. Аналогичная программа разработана и утверждена постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

Показателем достижения целей Программы по повышению эффективности бюджетных расходов является переход на качественно новый уровень управления муниципальными финансами.

Одним из направлений, предусмотренных этой Программой является   оптимизация состава и полномочий органов исполнительной власти, результатом которой должно стать сокращение дублирования функций и полномочий, а также оптимизация численности муниципальных служащих и численности работников местной администрации.

Указанные направления являются составной частью и административной реформы.

Местная администрация является одним из ключевых звеньев управления муниципальным образованием, от эффективности ее деятельности во многом зависит качество жизни на управляемой территории. При этом эффективность деятельности самой администрации зависит не только от эффективности работы ее подразделений, принимаемых решений и следования букве закона, но и от организационной структуры.
Организационная структура администрации муниципального образования должна способствовать эффективному управлению в условиях ограниченных ресурсов, а затраты на поддержание данной структуры не должны превышать доход (под доходом здесь можно рассматривать эффективность использования ресурсов, средств бюджета, получение неналоговых доходов и т.д.) от ее деятельности.

Поэтому, необходимо рассматривать различные варианты совершенствования используемых структур управления.

Преобразование и оптимизация структуры администрации должны проходить максимально эффективным способом.

Оптимизировать организационную структуру администрации таким образом, не допустить при этом сокращений, можно с помощью создания муниципального учреждения, специализирующегося на выполнении функций службы ЕДДС и обслуживающего персонала администрации.  Учреждение может   на основе договора сотрудничать с управляющими компаниями (ТСЖ) города, оказывая им соответствующие услуги, отражённые в уставе учреждения. В результате, средства от оказания вышеуказанных услуг будут поступать в бюджет муниципального района, а сотрудники ЕДДС и  обслуживающий персонал  будут переведены во вновь созданное муниципальное учреждение.
Кроме того, в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в качестве муниципального казённого учреждения служба ЕДДС как прежде будет получать на осуществление своей деятельности финансирование из средств  бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района без права самостоятельного распоряжения.  Казенное учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты казенному учреждению не предоставляются (п. 10 ст. 161 БК РФ). Отчуждать имущество либо иным способом распоряжаться им без согласия собственника казенное учреждение также не вправе (п. 4 ст. 298 ГК РФ).

Структура Администрации

Гаврилов-Ямского муниципального района

	Глава Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района –

	Отдел по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций

Управление финансов

Отдел учета и отчетности

Отдел сельского хозяйства

	Первый заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района – Начальник управления по имущественным и земельным отношениям

	Управление жилищно–коммунального хозяйства, капитального строительства и природопользования

Отдел по муниципальным закупкам

Управление по имущественным и земельным отношениям

Юридический отдел

Заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

	Управление образования

Управление социальной защиты населения и труда

Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав

Управляющий делами Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

	Отдел  по организационной

работе и муниципальной службе

Архивный отдел

Информационно-аналитический отдел

Отдел записи актов

гражданского состояния

Приложение к решению

Собрания представителей

    от 26.01.2012    № 44